
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Decreto del Presidente

N. T00208 del 10/07/2014 Proposta n. 10858 del 19/06/2014

Oggetto:

Nomina Rappresentanti della Cabina di Regia dell'Economia del Mare prevista al punto 8. della D.G.R. n. 388 del 19/11/2013

e revoca Decreto del Presidente n. T00165 del 5/06/2014.

FABIANI GUIDO
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

R. BELLOTTI
______________________________

Estensore

LEONI ELENA
___________________________

Responsabile del Procedimento

LEONI ELENA
___________________________

Il Dirigente d'Area

G.M. IADAROLA
___________________________

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



 

 

Oggetto:   Nomina Rappresentanti della Cabina di Regia dell’Economia del Mare prevista al punto 

8. della D.G.R. n. 388 del 19/11/2013 e revoca Decreto del Presidente n. T00165 del 5/06/2014. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

 
VISTA        la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA     la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, e sue successive modificazioni; 

 

VISTO     il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 

n.1 del 6 settembre 2002, e sue successive modificazioni; 

 

  VISTA la D.G.R. n. 388 del 19/11/2013 istitutiva della Cabina di  Regia dell’Economia del 

Mare; 

  

PRESO ATTO che ai sensi della citata D.G.R. 388/2013, la Cabina di Regia dell’Economia del 

Mare, di seguito denominata “Cabina di Regia”, è istituita allo scopo di supportare 

il lavoro delle direzioni regionali competenti sulle diverse materie legate 

all’Economia del Mare ed in particolare di: 

A) sostenere il riordino della normativa anche in materia di semplificazione, per 

una visione coordinata ed organica di tutte le misure necessarie per 

valorizzare, proteggere e riqualificare la costa del Lazio, offrendo certezze 

giuridiche che favoriscano investimenti duraturi e strutturali coerenti con la 

normativa comunitaria;  

B) sostenere iniziative ed azioni di supporto ad enti locali ed associazioni, 

finalizzate all’affermazione di una cultura della legalità quale pre-condizione 

per uno sviluppo  sostenibile dell’economia del mare; 

C) supportare azioni di sensibilizzazione nei confronti delle Istituzioni Europee, 

con particolare riferimento all’utilizzo del Quadro di Sostegno Comunitario 

per la realizzazione delle direttive e delle strategie europee 2014 – 2020 ed 

alla definizione delle principali scelte strategiche e progettuali della 

programmazione dei Fondi europei 2014-2020; 

D) sviluppare le attività propedeutiche al sostegno alla semplificazione del 

rapporto tra le imprese e Pubblica Amministrazione ed individuare azioni 

comuni condivise per addivenire a criteri ed indirizzi, atti a valorizzare e 

sviluppare le risorse del litorale e con il coinvolgimento dei soggetti 

istituzionali ed economici, nel processo di adozione del Piano regionale di 

Utilizzazione delle Aree del Demanio Marittimo per finalità turistico-

ricreative; 

E) sostenere un confronto con le parti sociali e gli attori istituzionali per redigere 

ed approvare il Piano della Costa, strumento fondamentale per promuovere, 

anche dal punto di vista urbanistico, il recupero del litorale, risanare le parti 

degradate e rinnovare le imprese balneari. Gli obiettivi del Piano dovranno 



essere a sistema con il Piano regionale di Utilizzazione delle Aree del 

Demanio Marittimo per finalità turistico-ricreative.;  

F) svolgere attività di supporto alla ridefinizione del Piano di coordinamento dei 

Porti del 1998, adeguandolo alle mutate condizioni economiche del paese, ad 

una lettura corretta del rapporto tra domanda ed offerta di posti barca di 

diverse tipologie e a una pianificazione sostenibile di sviluppo delle strutture 

rivolte alla nautica da diporto; ciò con l’individuazione di una vocazione 

specifica per ogni scalo del network regionale, e partendo dalla messa in 

sicurezza dei porti esistenti;  

G) favorire la piena valorizzazione del sistema delle isole del Lazio, anche con 

riferimento ai collegamenti ed alle infrastrutture necessarie; 

H) supportare le azioni finalizzate al miglioramento della balneabilità delle 

acque anche al fine di sostenere la crescita della qualità della vita delle 

persone e di rilanciare il turismo balneare; 

I)    promuovere politiche ambientali attuate dagli Enti preposti, (Comuni, 

Province, Riserve, parchi, monumenti naturali, ARPA, ARDIS, etc.) al fine 

di ottimizzare politiche e risorse nazionali e comunitarie in sinergia con le 

politiche di sviluppo turistico e culturale proposte nei territori costieri;  

J) incoraggiare progetti organici finalizzati alla messa in equilibrio della costa, 

con interventi di protezione stabili, duraturi e non impattanti; 

K) promuovere le politiche di sviluppo locale della filiera della nautica al fine di 

contribuire alla sua politica industriale, consentendo il riposizionamento 

competitivo del settore attraverso il recupero ed il reinserimento di 

maestranze e management espulso dal sistema produttivo, favorendo 

l’autoimprenditorialità, la nascita di start-up innovative, spin-off, poli di 

innovazione, il recupero di siti dismessi, e proponendo politiche di accesso al 

credito mirato;  

L) rilanciare la filiera ittica di qualità attraverso la valorizzazione e il sostegno 

alla multifunzionalità dell’impresa (pesca turismo, ittiturismo) ed il 

rafforzamento dei programmi di ricerca volti a garantire la tutela e la gestione 

sostenibile delle risorse ittiche; 

M) favorire le politiche di internazionalizzazione della filiera dell’economia del 

mare, in particolare sostenendo politiche di incoming volte a favorire 

l’integrazione tra il turismo da diporto con quello ambientale, culturale, 

sportivo e legato anche ai prodotti tipici ed alle attrazioni marinare; 

N) favorire la nascita di reti trasversali capaci di agevolare la competitività del 

settore in forma aggregata, orientando l’offerta e creando dei brand 

territoriali riconoscibili e qualificati; 

O) indirizzare le scelte strategiche volte a rafforzare il rapporto scuola-impresa, 

migliorando la sinergia tra gli istituti nautici, l’I.T.S. regionale per la nautica 

ed i parchi scientifici ed i consorzi industriali; 

P) contribuire al sistema volano della nuova economia crocieristica stimolata 

dall’Autorità portuale del Lazio, integrandola con politiche turistiche 

dell’economia del mare; 

Q) favorire la definizione di accordi interregionali finalizzati allo sviluppo dei 

traffici del Mediterraneo e svolgere azioni di supporto per lo sviluppo del 

sistema delle autostrade del mare; 

R) sostenere azioni comuni con l’Autorità Portuale e il Governo nazionale per 

promuovere in sede Europea l’inserimento degli scali di Civitavecchia-

Fiumicino-Gaeta nel core network della rete TEN-T.; 



S) supportare azioni integrate volte al reinserimento della Regione Lazio 

nell’Associazione Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime d’Europa - 

CRPM; 

T) promuovere, anche in sede di Conferenza Stato-Regioni, azioni politiche 

condivise finalizzate alla definizione delle problematiche direttamente 

connesse all’attuazione della direttiva Bolkestein; 

 

TENUTO CONTO che la D.G.R. succitata al Punto 8. prevede che “i componenti della Cabina di 

Regia sono nominati con successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. T00165 del 5/06/2014, con il quale si è proceduto alla 

nomina dei rappresentanti di detta Cabina di Regia, nel quale sono stati 

puntualmente indicati anche i rappresentanti delle Province del litorale laziale di 

Roma, Latina e Viterbo; 

 

TENUTO CONTO che è in fase di avanzata attuazione la modifica istituzionale delle province, 

anche alla luce della Legge 7 aprile 2014, n. 56, che detta un’ampia riforma in 

materia di enti locali; 

 

RITENUTO  pertanto, opportuno,  individuare in termini più ampi i rappresentanti delle province 

di cui al punto 3, lettera i) della D.G.R. n. 388/2013; 

 

RITENUTO  quindi, necessario revocare il Decreto del Presidente n. T00165 del 5/06/2014 e 

procedere nuovamente alla nomina dei rappresentanti della Cabina di Regia 

dell’Economia del Mare, come previsto al punto 8. della sopracitata D.G.R., senza il 

puntuale nominativo dei rappresentanti delle tre province del litorale laziale, onde 

consentire l’avvio delle attività connesse; 

 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute dagli organismi titolari di tale diritto, e precisamente:  

  

 - nota prot. 53482/GAB del 23/12/2013, con la quale il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare  ha designato quale proprio rappresentante il 

Dott. Renato GRIMALDI, Direttore della Direzione Generale per la Protezione 

della Natura e del Mare; 

  

 -  nota prot. n. 22649-MBAC-UDCM del 17/12/2013, con la quale il Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ha designato quale proprio 

rappresentante l’Arch. Roberto BANCHINI, dirigente del Servizio IV - Tutela e 

qualità del paesaggio della Direzione generale per il paesaggio, le belle arti, 

l’architettura e l’arte contemporanea; 

 

 -  nota prot. n. U0009968 del 12/03/2014, con la quale il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Gabinetto del Ministro - ha designato quale proprio 

rappresentante il Dott. Giuseppe TARZIA, Capitano di Vascello del Corpo delle 

Capitanerie di Porto e Direttore Marittimo del Lazio; 

  

 - nota prot. n. 83/DS/pm del 30/01/2014 con la quale l’Associazione Nazionale 

Comuni Italiani Lazio (A.N.C.I. Lazio) ha designato quali propri rappresentanti: 

Luciano BRUSCHINI (sindaco del Comune di Anzio), Giovanni DI GIORGI 



(sindaco del Comune di Latina) e Mauro MAZZOLA (sindaco del Comune di 

Tarquinia); 

 

 - nota prot. n. 93  del 15/04/2014  con la quale la Giunta di Unioncamere Lazio ha 

designato quale rappresentante il proprio Presidente Vincenzo ZOTTOLA; 

 

CONSIDERATO che per la partecipazione ai lavori di tale Cabina di Regia non è dovuto alcun 

compenso; 

 

DECRETA 

 

 

di revocare il Decreto del Presidente n. T00165/2014 e di nominare quali membri della Cabina di 

Regia dell’Economia del Mare, come previsto al punto 8. della D.G.R. n. 388 del 19/11/2013, i 

seguenti: 

 

1) il Presidente della Regione Lazio pro tempore, Nicola ZINGARETTI, il quale sarà 

Presidente della Cabina di Regia dell’Economia del Mare; 

2) l’Assessore pro tempore competente in materia di Sviluppo Economico e delle 

Attività Produttive” della Regione Lazio, Guido FABIANI, con funzioni di 

coordinamento; 

3) l’Assessore pro tempore competente in materia di Infrastrutture, Politiche Abitative e 

Ambiente della Regione Lazio, Fabio REFRIGERI; 

4) l’Assessore pro tempore competente in materia di Politiche del Territorio, Mobilità, 

Rifiuti della Regione Lazio, Michele CIVITA; 

5) l’Assessore pro tempore competente in materia di Agricoltura, Caccia e Pesca della 

Regione Lazio, Sonia RICCI; 

6) l’Assessore pro tempore competente in materia di Politiche del Bilancio, Patrimonio 

e Demanio della Regione Lazio, Alessandra SARTORE; 

7) il Presidente pro tempore della Commissione V - Cultura, diritto allo studio, 

istruzione, pari opportunità, politiche giovanili, spettacolo, sport e turismo della 

Regione Lazio, Eugenio PATANE’; 

8) il Sindaco pro tempore di Roma Capitale, Ignazio MARINO; 

9) Luciano BRUSCHINI (sindaco del Comune di Anzio), Giovanni DI GIORGI 

(sindaco del Comune di Latina), Mauro MAZZOLA (sindaco del Comune di 

Tarquinia), quali rappresentanti dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani  - 

Lazio(A.N.C.I. - Lazio); 

10) il Rappresentante della Provincia di Roma; 

11) il Rappresentante della Provincia di Latina;  

12) il Rappresentante della Provincia di Viterbo;  

13) Renato GRIMALDI, quale rappresentante del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare; 

14) Roberto BANCHINI, quale rappresentante del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo; 

15) Giuseppe TARZIA, quale rappresentante del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

16) il Direttore pro tempore dell’Agenzia del Demanio, Stefano SCALERA; 

17) il Presidente pro tempore dell’Autorità Portuale di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta, 

Pasqualino MONTI ; 



18) il Direttore pro tempore dell’Agenzia regionale del Turismo, Giovanni 

BASTIANELLI; 

19) il Presidente pro tempore di Unioncamere Lazio, Vincenzo ZOTTOLA. 

 

 

Qualsiasi variazione dei nominativi relativi agli incarichi istituzionali pro tempore comporterà la 

sostituzione automatica all’interno della Cabina di Regia con l’inserimento del nuovo incaricato. 

 

La partecipazione alla Cabina di Regia é a titolo gratuito.  

 

Il coordinamento delle funzioni di segreteria delle attività della Cabina di Regia saranno svolte dal 

funzionario regionale Elena Leoni, in servizio presso l’Area “Economia del Mare” della Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di centoventi giorni. 

 

Il presente Decreto è redatto in due originali: uno per gli atti della Direzione Regionale Risorse 

Umane e Sistemi Informativi, l’altro per i successivi adempimenti della struttura competente per 

materia e verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

          

        IL PRESIDENTE 

         Nicola Zingaretti 



